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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG BẦN YÊN NHÂN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH – UBND 

 

Bần Yên Nhân, ngày 22 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền 

dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị  

năm 2024 trên địa bàn phường Bần Yên Nhân 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-HĐPB ngày 21/3/2024 của Hội đồng phổ 

biến, giáo dục pháp luật thị xã Mỹ Hào về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản 

của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các 

quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân năm 2024, 

UBND phường Bần Yên Nhân ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch “tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc 

tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền 

Liên hợp quốc”và các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm về công tác 

PBGDPL năm 2024 trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, 

chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, 

ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong 

thực hiện các quyền về dân sự, chính trị. 

 2. Yêu cầu 

 Việc tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công ước và pháp luật Việt Nam 

về các quyền dân sự, chính trị phải được thực hiện thường xuyên, sâu rộng với nội 

dung, hình thức phù hợp với thực tiễn, quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng 

và chính sách pháp luật của Nhà nước.Tăng cường lồng ghép các hoạt động triển 

khai thực hiện các nội dung Đề án với các chương trình, kế hoạch, đề án phổ biến, 

giáo dục pháp luật đã và đang được triển khai tại đơn vị, địa phương đảm bảo sử 

dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực. 
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 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể phường. 

 -Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 2. Biên soạn, phát hành, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về 

cácquyền dân sự, chính trị phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể phường. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 3. Tập huấn tuyên truyền, phổ biến các nội dung Công ước quốc tế về các 

quyền  dân  sự,  chính  trị và  pháp  luật  Việt  Nam; đội ngũ báo cáo viên pháp  

luật, tuyên truyền  viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

 - Thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể phường. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện; hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp tham mưu UBND phường 

báo cáo UBND thị xã và Phòng Tư pháp. 

 2. Các ngành, đoàn thể: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm 

phổ biến nội dung Kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thuộc 

phạm vi quản lý; phối hợp với các ngành, đoàn thể khác tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các nội dung của Kế hoạch. 

 3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được phân bổ 

trong dự toán ngân sách chi thường xuyên của UBND phường và các nguồn lực 

đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí phục vụ việc triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hoà giải ở cơ sở và các 

văn bản có liên quan. Đề nghị các ngành, đoàn thể phường nghiêm túc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc,các 
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cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND phường (qua công chức 

Tư pháp – Hộ tịch) để được chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp TX; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Lưu Vp 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

LÊ THỊ THU HOA 
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